
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0746/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1239/09-GAB/CGPC, de 
24/11/09, que apurou o TD de NATANAEL AIRES DO ESPÍRITO 
SANTO, acerca da conduta funcional de policiais civis, dentre 
eles o de nome: NEWTON SOUSA CASTRO, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a procedência da 
denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1239/09-CGPC, 24/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0747/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1196/09-GAB/CGPC, 
de 06/11/09, que apurou o TD de JUCIMARA CORRÊA 
FERREIRA,acerca da conduta funcional do servidor: 
FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a procedência da 
denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1196/09-CGPC, 06/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0748/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0452/09-GAB/CGPC, de 
19/05/09, que apurou as circunstâncias da fuga de 07 (sete) 
presos de Justiça ocorrida no dia 24/04/09 na DP Cabanagem, 
conforme teor do Ofício nº 1193/09/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a participação de 
servidores por ocasião da fuga dos presos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0452/09-CGPC, 19/05/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0749/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1203/09-GAB/CGPC, de 
09/11/09, que apurou o TD de MARIA DO SOCORRO COSTA 
PINTO, que acusa o policial conhecido por “VANDECO”, lotado na 
Seccional Pedreira, de ter efetuado disparos de arma de fogo em 
direção de seu filho: D.P.L., além de agredi-lo fisicamente, fato 
ocorrido em 27/10/09;
CONSIDERANDO: que ficou comprovada a improcedência da 
denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1203/09-CGPC, 09/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0750/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0584/09-GAB/CGPC, de 
19/06/09, que apurou o TD de GISSELLY NAYANNY MENDONÇA 
DE OLIVEIRA, quanto a conduta funcional dos policiais  MPC 
UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO e IPC SILVIO CÉSAR 
SANTOS DE SOUSA, no dia 09.06.09, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a procedencia da 
denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0584/09-CGPC, 19/06/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0751/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1228/09-GAB/CGPC, de 
23/11/09, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a fuga 
do nacional EMANUEL FÉLIX DE FARIAS REIS FILHO, por ocasião 
em que estava sendo autuado em flagrante delito na Delegacia 
do Marco, fato ocorrido em 29/09/09;
CONSIDERANDO: ter sido comprovada que não houve negligência 
por parte dos servidores por ocasião da fuga;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1228/09-CGPC, 23/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0752/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0128/09-GAB/CGPC, de 
17/06/10, que apurou o teor da Representação firmada pelo 
Sr. MOISÉS MARTINS PORTO, acerca da conduta funcional da 
DPC ANA ARRUDA, lotada na SU/Cremação, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: ter sido comprovado a improcedência da 
denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0128/09-CGPC, 17/06/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0753/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0282/09-GAB/CGPC, de 
18/03/09, que apurou o TA de GILVANDRO DENIS SOUSA e 
ALMIRA SILVA LEAL, acerca da conduta funcional do servidor IPC 
MAURO VINÍCIUS BRITO DOS SANTOS, no dia 09/03/09,lotado 
na SU/Mosqueiro, conforme portaria instaurado;
CONSIDERANDO: a improcedência da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0282/09-CGPC, 18/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0754/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0721/09-GAB/CGPC, de 
23/07/09, que apurou o TD de IZALDA CAVALCANTE SOARES, acerca da 
conduta funcional do servidor UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO, 
da Sec. Guamá no dia 02/02/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve nenhuma transgressão 
disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0721/09-CGPC, 23/07/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0755/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0019/09-GAB/CGPC, 
de 13/01/09, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
MADSON DOUGLAS DO ESPÍRITO SANTO, da Seccional do 
Comércio no dia 28/12/08, conforme portaria de instauradora;
CONSIDERANDO: ter sido comprovada que não houve negligência 
por parte dos servidores por ocasião da fuga;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0019/09-CGPC, 13/01/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0756/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0076/09-GAB/CGPC, de 
22/01/09, que apurou condutas quanto a suposta agressão 
física praticada por policiais civis contra o adolescente P.B.D.C., 
conforme termos do Ofício nº 005/09/CJ, no interesse do 
Processo nº 023/09 (BOC nº 2009.000010-4) e demais anexos;
CONSIDERANDO: que não foi identificado a autoria, bem como 
não há provas da agressão física;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0076/09-CGPC, 22/01/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0757/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0303/10-GAB/CGPC, 
de 11/05/10, que apurou o teor do Despacho/CM/CGPC, 
quanto à correição nos Autos do FLAG. Nº 4/2008.000308-
0 e 236/2009.000011-2, sob a presidência do DPC CARLOS 
ALEXANDRE DE MIRANDA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovado prejuizo à ação penal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0303/10-CGPC, 11/05/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIAS Nº 00758/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0709/10-GAB/CGPC, 
de 26/10/10, que apurou o teor do Despacho/DC/CGPC de 
01/10/10, nos autos: IPL nº 315/2006.000015-0, onde consta 
excesso de prazo no cumprimento de diligências, por parte da 
autoridade policial: JANICE MAIA DE AGUIAR, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que não houve prejuizo a ação penal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0709/10-CGPC, 26/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0759/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0056/09-GAB/CGPC, 
de 20/01/09, que apurou as circunstâncias da fuga de presos, 
ocorrida no dia 14/10/08, na Depol do Marco, fato que gerou o 
Flagrante nº 14/2008.000550-8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada que não houve 
negligência por parte dos servidores por ocasião da fuga;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0056/09-CGPC, 20/01/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0760/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0085/09-GAB/CGPC, de 
28/01/0917/06/10, que apurou as circunstâncias do baleamento 
e morte do nacional ALEXANDRE CARNEIRO DA CONCEIÇÃO,  
“Gordo”, ocorrida em 25/07/08, durante confronto com policiais 
civis, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido possível individualizar 
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0085/09-CGPC, 28/01/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS
Número de Publicação: 232458

PORTARIA Nº 0781/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0142/09-GAB/CGPC, de 
11/02/09, que apurou os conduta funcional do DPC EDMAR DONZA 
DE MIRANDA, o qual deixou de adotar procedimento quanto aos 
BOP’s 00010/2009.000722-9 e 218/2009.000022-0,conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não vislumbar elementos sucifientes que 
comprove os fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0142/09-CGPC, 11/02/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


